
1/4 

Commune de REMOLLON 
 

ARRÊTÉ TEMPORAIRE du 29 mars 2023 
 

REGLEMENTATION DE LA CIRCULATION POUR TRAVAUX 
 
OBJET : Réglementation de la circulation pour travaux sur la :   
 RD 900B - du PR 16+450 au PR 17+125 Agglomération de Remollon 
  

_____________________ 
 

LE MAIRE DE REMOLLON 

 
VU  la demande du 28 février 2023 par laquelle la Société Routière du Midi, Quartier Belle 

Aureille, route de Marseille, 05000 Gap, sollicite l’autorisation de réglementer la 
circulation et notamment de procéder à la fermeture temporaire à toute circulation de 
la RD 900b avec mise en place de déviations temporaires et ce afin de réaliser des 
travaux de reprise de trottoirs ; de réfection du revêtement ; de mises à la cote de 
réseaux divers, dans la traversée de Remollon, 

 
VU le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment les articles L. 3221-3, 

L. 3221-4, et L. 3221-13, 
 
VU le Code de la Route et notamment les articles R. 411-5, R. 411-8, R. 411-25 à R. 411-28, 
 
VU le Code de la Voirie Routière, 
 
VU la loi n° 82-213 du 2 mars 1982 modifiée relative aux droits et libertés des collectivités 

locales, 
 
VU la loi n° 83-8 du 7 janvier 1983 modifiée relative à la répartition des compétences entre 

les Communes, les Départements, les Régions et l’État, 
 
VU l’arrêté interministériel du 24 novembre 1967 modifié relatif à la signalisation des routes 

et autoroutes, 
 
VU l’Instruction interministérielle sur la signalisation routière approuvée par arrêté 

interministériel en date du 7 juin 1977, modifiée,  
 
VU le règlement de voirie départemental adopté le 26 Juin 2007 par le Conseil Général, et 

notamment ses articles 11, 66 et son annexe 3, 
 
VU le dossier d’exploitation ci-joint, établi par les services du Département des Hautes-

Alpes et transmis le 2 mars 2023 aux différents gestionnaires de voiries concernées 
ainsi qu’à la DDT 05 ; 

 
VU les avis favorables des services du Département des Hautes-Alpes et du Département 

des Alpes de Haute Provence en date du 16 mars 2023 ; 
 
VU l’avis favorable de la Commune de Piégut (04) du 16 mars 2023; 
 
VU l’avis favorable de la DIRMED en date du 17 mars 2023 et de la DDT05 en date du 3 

mars 2023 ; 



2/4 

CONSIDERANT :  
 

 que la réalisation des travaux du pétitionnaire nécessite de règlementer la circulation 
pendant la durée du chantier,  

 
 

ARRÊTE 
 
 

Article 1er - Règlementation 
 
PHASE 1 : du mardi 11 avril 2023 au vendredi 28 avril 2023 inclus, sauf les week-ends et 
jours fériés, la circulation de tous les véhicules sur la RD n° 900B entre les PR16+450 et 
PR 17+125, sera règlementée de la façon suivante : 
 
 de 8h00 à 18h00 : 

 

• La circulation des tous les véhicules de plus de 12 tonnes sera interdite dans la 
traversée de Remollon. Un itinéraire de déviation sera mis en place par les services 
du Département, conformément au dossier d’exploitation ci-joint (Phase 1). 
 

• La circulation de tous les véhicules de 12 tonnes et moins, sera règlementée au moyen 
de feux tricolores (fiche CF n°24) autorisant le passage alternatif des véhicules dans 
la traversée de Remollon. 

  

 de 18h00 à 8h00 : 
 

• La circulation de tous les véhicules sera rétablie dans l’agglomération de Remollon. 
Elle pourra être règlementée au moyen de feux tricolores (fiche CF n°24) autorisant le 
passage alternatif des véhicules dans la traversée de Remollon. 

 
 
PHASE 2 : du mardi 2 mai 2023 au vendredi 19 mai 2023 inclus, sauf les week-ends et jours 
fériés, la circulation de tous les véhicules sur la RD n° 900B entre les PR16+450 et 
PR 17+125, pourra être règlementée entre 8h00 et 18h00 au moyen de feux tricolores (fiche 
CF n°24) autorisant le passage alternatif des véhicules dans la traversée de Remollon. 
 
 
PHASE 3 : du lundi 22 mai 2023 au vendredi 26 mai 2023 inclus, la circulation de tous les 
véhicules sur la RD n° 900B entre les PR16+450 et PR 17+125, pourra être règlementée 
de la façon suivante : 
 
Du lundi à 20h00 jusqu’au vendredi à 6h00 : 

• La circulation de tous les véhicules de plus de 3,5 tonnes sera interdite dans la 
traversée de Remollon. Un itinéraire de déviation sera mis en place par les services 
du Département, conformément au dossier d’exploitation ci-joint (Phase 3-1). 

 
Les nuits du lundi soir au jeudi soir entre 20h00 et 6 h00 : 

• La circulation de tous les véhicules de 3,5 tonnes et moins, sera interdite dans la 
traversée de Remollon. Des itinéraires de déviation seront mis en place par les 
services du Département conformément au dossier d’exploitation ci-joint (Phase 3-2). 
 

 



3/4 

Les journées du mardi au jeudi entre 6h00 et 20h00 : 

• La circulation de tous les véhicules de 3,5 tonnes et moins, sera rétablie dans la 
traversée de Remollon. Elle pourra être règlementée au moyen de feux tricolores 
(fiche CF n°24) autorisant le passage alternatif des véhicules. 

  

• Un itinéraire recommandé pour tous les véhicules de 3,5 tonnes et moins, dans le sens 
des PR croissant (Gap => Barcelonnette) sera mis en place par les services du 
Département conformément au dossier d’exploitation ci-joint (Phase 3-3). 

 

En dehors des périodes d’activité du chantier et tant que les travaux ne seront pas 
entièrement finalisés, le pétitionnaire devra mettre en place l’ensemble de la signalisation 
temporaire nécessaire (exemples : feux à l’orange clignotant, limitation de vitesse, 
interdiction de dépasser sur 100m de part et d’autre du chantier, signalisation de présence 
de gravillon, etc…), et ce en application des dispositions du guide « SETRA - Signalisation 
Temporaire – routes bidirectionnelles ». 

 
Article 2 - Signalisation  
 
La signalisation réglementaire conforme aux dispositions de l'instruction ministérielle sur la 
signalisation temporaire est mise en place et entretenue par le pétitionnaire. Elle devra être 
immédiatement retirée dès la fin des travaux.  
 
Article 3 – Publicité 
 
Le présent arrêté sera disponible sur le site de la commune de Remollon. 
 
 
Article 4 - Entrée en vigueur 
 
Les dispositions définies à l'article 1er prendront effet le jour de la mise en place de la 
signalisation prévue à l'article 2 ci-dessus et à la date de publication prévue à l'article 3 ou 
de notification. Elles cesseront le jour du retrait de cette signalisation. 
 
Article 5 - Dérogations 
 
Les dispositions du présent arrêté ne s’appliqueront pas aux véhicules du pétitionnaire, des 
forces de police ou de gendarmerie, des services d’incendie et de secours, des services du 
Département des Hautes Alpes ainsi qu’aux seuls bus scolaires ou cars de lignes régulières 
bénéficiant de dérogations spécifiques. 
 
Article 6 - Contravention 
 
Toute contravention au présent arrêté sera constatée et poursuivie conformément aux lois 
et règlements en vigueur. 
 
Article 7 - Recours 
 
En application des dispositions des articles R.421-1 et suivants du Code de Justice 
Administrative, la présent arrêté peut, dans un délai de deux mois à compter de sa 
publication ou de sa notification, faire l’objet d’un recours contentieux auprès du Tribunal 
Administratif de Marseille. 
 



4/4 

 
 
 
Article 8 - Exécution 
 
 Le pétitionnaire, 
 M. le Colonel, commandant le groupement de Gendarmerie des Hautes-Alpes,  

 
sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté dont une copie 
sera transmise pour information à :  
 
 Services Départementaux d'Incendie et de Secours, 
 Services du Département des Hautes-Alpes : Direction des Déplacements et des 

Infrastructures Routières et Aéronautiques – Antenne Technique de Gap ; 
 Service des Transports de la Région Provence-Alpes-Côte d’Azur, 
 Communauté de Communes Serre-Ponçon Val d’Avance,  
 M. le Président du Département des Alpes de Hautes-Provence, 
 M. le Directeur Départemental des Territoires des Hautes-Alpes - Service SSR, 
 M. le Président du Syndicat des transporteurs routiers des Hautes-Alpes, 
 M. le Directeur de Cabinet de la Zone de Défense et de Sécurité Sud, 
 Mme. le Maire de la Commune de Piégut, 
 M. le Responsable de la DIRMED. 
 
 
  
 
  Fait à Remollon, le  29 mars 2023 
   
                    Elisabeth Clauzier 
   


